

w ciągu lat powyższych nie zaszła potrzeba budowy innych koszar prócz tych, na które przyrzeczona została z funduszu krajowego bezpoczynowa pożyczka, przeto zachodzi niezbędna potrzeba wczesnego obmyślenia środków na wypadek faktycznego przystąpienia do budowy koszar promesami nieobjętych.

Z powyższych powodów przedstawił Wydział krajowy Namiestnictwu prośbę, ażeby rząd przyjął na siebie zrealizowanie promes udzielonych już przez Wydział krajowy gminie miasta Tarnowa na pożyczkę w kwocie 200.000 zł. i gminie miasta Przemyśla na 100.000 zł. W powyższej kwestyi nie powziął rząd żadnej decyzji. Dalej sprawozdanie przedłożone przez Wydział krajowy Sejmowi, dotyczy krajowych niższych szkół rolniczych w Horodence, Jagielnicy i Kobiernicach, dalej złożyły się mających nowych szkół rolniczych tudzież szkoły uprawy i wyprawy lnu w Gródku. W organizacyi krajowych niższych szkół rolniczych nie zaszła żadna zasadnicza zmiana: Wydział krajowy dąży wytrwale w kierunku, jaki odpowiednio do miejscowych stosunków i na podstawie poczynionych doświadczeń szkołom tym wytknął. Mianowicie w szkołach niższych rolniczych w Horodence i Dublanach dąży się głównie do wykształcenia dobrych pomocników (organów administracyjnych wykonawczych: pisarzy ekonomicznych, dozorców folwarczych i polnych dla większych gospodarstw) w szkołach zaś jagielnickiej i kobiernickiej dąży się przede wszystkim do wykształcenia synów włościańskich na przyszłych samostojnych gospodarzy gruntowych.

Wydział krajowy świadom jest trudności, jakie nasuwają się rychłemu osiągnięciu celu tego, niemniej jednakże, śledząc pilnie rozwój szkół w wytkniętym kierunku, utwierdza się w przekonaniu, że postępujący systematycznie a wytrwale, dojdzie do zamierzonego celu. Liczba synów włościańskich, wstępujących do krajowych niższych szkół rolniczych w Jagielnicy i Kobiernicach, zwiększa się z każdym rokiem, a obecnie prawie wszyscy uczniowie tych dwóch szkół są synami włościan; gospodarze gruntowi interesują się coraz więcej temi szkołami i przyjeżdżają nawet z dalszych okolic do Jagielnicy i Kobiernic, aby się bądź egza minom przysłuchać, bądź gospodarstwom przypatrzeć, a następstwem każdej z takich odwiedzin jest, że o umieszczeniu w szkole swych synów proszą. Jako najwięcej pociągającym i zachęcającym faktem jest, że już kilku uczniów bądź bezpośrednio po ukończeniu nauk w Jagielnicy, bądź po krótkiej służbie przy gospodarstwie większym w Kobiernicach, na ojcowiznę powrócili i jedni przy ojców gruncie pozostają, drudzy zaś samostojnie ojcowiskie gospodarstwo prowadzą.

Znaczną też wpływ na podniesienie gospodarstw włościańskich przez wprowadzenie racjonalnej uprawy roli, używanie poprawnych, a dla małych gospodarstw gruntowych odpowiednich maszyn i narzędzi, lepszemu utrzymaniu inwentarza żywego i obchodzenia się z nawozem stałym, wywierają — zdaniem Wydziału krajowego — gospodarstwa szkolne we wszystkich działach przez uczniów obrabiane i prowadzone na dochód, a nie na okaz.

We wszystkich trzech szkołach istnieją — niezależnie od gospodarstwa szkolnego, a względnie folwarcznego, pola okazowe, do uprawy tych roślin w gospodarstwie wiejskiem wogóle ważnych, z którymi uczniowie dokładnie obznajomieni być powinni, które jednakże, ze względu na miejscowe warunki, ani w gospodarstwie szkolnem, ani folwarcznem uprawiane nie są. Na tych polach okazowych demonstruje się uczniom sposób i skutki użycia nawozów fabrycznych, w gospodarstwie szkolnem nieużywanych. Każda szkoła posiada także osobny ogród warzywny, uprawiany przez uczniów pod kierunkiem tego nauczyciela, który ogrodnictwa uczy.

W celu wykształcenia potrzebnych dla szkół instruktorów, przyjął Wydział krajowy dla każdej szkoły jednego z ukończonych uczniów niższych szkół rolniczych, w charakterze praktykantów, którzyby, pomagając kierownikowi szkoły przy gospodarstwie, a instruktorowi przy dozorze wykonywania przez uczniów prac gospodarskich, nabyli z czasem potrzebnego uzdolnienia bądź do zastępstwa instruktora przy szkołach istniejących, bądź też do zajęcia posady instruktora przy szkołach projektowanych.

Wydział krajowy domaga się od Sejmów zatwierdzenia powyższego zarządzenia, a nadto żąda kredytu w kwocie 9,000 zł. na rozszerzenie budynków szkolnych w Jagielnicy, zaś 1,200 zł. na zmianę obory w krajowej niższej szkole rolniczej w Kobiernicach.

Komisja prawnicza zatwierdziła przychylnie przedłożenie Wydziału krajowego o przynajmniej czynnego i biernego prawa wyborczego do rad gminnych we Lwowie i Krakowie, technikom i kandydatom notaryalnym. Referentem tej sprawy jest p. Fruchtmann.

Oświadczenie ministra pruskiego Heydena w sprawie walutowej.

W pruskiej Izbie panów minister rolnictwa, Heyden, nawigując do znanego pisma kanclerza Rzeszy do Towarzystwa konserwatywnego we wschodnich Prusach, oświadczył w imieniu całego rządu, iż „rząd uznaje bardzo szkodliwy wpływ spadku srebra na powszechny proces układania się cen produktów; że ankieta, która w tej sprawie będzie zwołana, ma być „usiłowaniem na serwo pojęciem, aby kwestyę monetarną z gruntu teoretycznych sporów sprowadzić na drogę praktycznych wniosków; że „na zasadzie najnowszych danych indyjskich i amerykańskich zarządzeń monetarnych trzeba będzie zbadać pytanie, czy możliwym jest ustalenie, ewentualnie podwyższenie ceny srebra tudzież zmniejszenie fluktuacyi jego wartości, i czy to wszystko możliwym jest w samych Niemczech, czy też w drodze międzynarodowego porozumienia się.“

W ślad za tą deklaracyą dochodzi wiadomość z Berlina, iż rząd niemiecki poczynił przedwstępne kroki celem zwolania zapowiedzianej już przez hr. Capriviego ankiety walutowej. Czytelnicy nasi, których staraliśmy się dokładnie informować o stanie tej niesłychanie doniosłej sprawy, zrozumieją łatwo, jak ogromnie praktyczne znaczenie mają powyższe słowa p. Heydena. Są one po prostu epoką w dziejach zapatrywania gabinetów pruskich na tę kwestyę. To też pojąć nie trudno, że — jak nam piszą z Berlina — deklaracya ta sprawiła tam olbrzymie wrażenie. P. Bamberger niewątpliwie wystąpi z zajadłą

jaką polemiką przeciw temu „nowemu kursowi“ rządowemu. O to mniejsza! Dawno poznano się już na wartości blizszych szafmatów tego publicyści, stwierdzających, że nawet u monometalistów „nie wszystko złoto, co się świeci“. Dziś też naukowa wartość jego wywodów spadła podjętej ceny, jaką, pomimo jego brzusisk, posiada zawsze jeszcze srebro na targu londyńskim.

Dla nas, którzy żyjemy w państwie, odbywającemu właśnie cierniową drogę ku złotej walucie, objawy te, dochodzące nas z państwa, które na tej drodze ma już cenne i bardzo kosztowne doświadczenia, przedstawiają wysoki interes praktyczny. Te grzechy przeszłości są dla nas niestety obrazkami z przyszłości. Czy w teraźniejszości dzieje się u nas cokolwiek, aby oszczędzić państwu takich doświadczeń — nie wiemy. Ale wiemy, że p. Steinbach, jako cel akcyi walutowej w Austrii oznaczał: „oddzielenie losów naszej waluty od losów srebra“, a deklaracya p. Heydena jest świadectwem dowodnem, iż taki cel jest murkonka. Wszakże ten właśnie cel przyświecał regulacyi waluty w Niemczech, a jak go dopięto, widzimy z odpowiedzi hr. Capriviego na podanie Związku wschodnio-pruskich rolników, że słów p. Heydena, ze znanego okólnika hr. Eulenbura o wartości pruskiego talara, najdobitniej zaś z faktu istnienia tego talara w lat dwadzieścia z górą po „uregulowaniu“ waluty!

Zmiana, jaka zaszła w zapatrywaniach sfer rządzących w Niemczech na sprawę walutową, jest przestroga, która u nas bez śladu i wrażenia minąć nie może, a przynajmniej nie powinna. Od p. Wekerlego, który ślubcy cywilne skombinował z walutą złotą, nie można wymagać, aby się w tej chwili zajmował drugą z tych spraw, skoro mu pierwsza sprawia kłopotów więcej, niż ich się w swym niespożytych optymizmie mógł spodziewać. Ale austriacyi jego kolega, który z dawna zajmował się sprawą walutową, zwrócił zapewne baczną uwagę na wypadki w Niemczech, a mamy nadzieję, że nie będzie na nie patrzył ze stanowiska doktryny, lecz dotykającej praktyki życia.

Już to wogóle byłby najwyższy czas, by w sprawie tak ważnej zejść istotnie „z gruntu teoretycznych formuł na drogę praktycznych wniosków“, by przedewszystkiem dać pokój podziałom na mono- i bimetaliczne sekty, frazesom o agrarnych pożydlowościach i egoizmach — czas najwyższy, by ze stanowiska z pewnością bardzo postępowego, bo ze stanowiska solidarności społeczeństwa, do abstrakcyi, lecz faktów i cyfr, dojdę nie do słów nowych, lecz do czynów.

Ci, co w Austrii nie chcą przysięgać na słowa mistrzów tego rodzaju, jak Bamberger i spółka, nie domagają się bynajmniej postanowień nagłych i stanowczych. Żądając przestrożnego prowadzenia sprawy walutowej, nie domagają się wcale jej przerwania. Chcą tylko, aby i w Austrii zrozumiano to, co się dzieje gdzieindziej, aby z zamknięcia indyjskich mennic dla srebra i ze zniesienia bilu Shermana wyciągnięto trzeźwo konsekwencye, aby więc szczerze i ciepło poparto sprawę międzynarodowego porozumienia się w sprawie monetarnej.

Misa biskupa Zerra.

Już przed kilku dniami wspomnieliśmy, iż biskup tyrański X. Zerr ogłosił w *Köln. Volks Ztg* oświadczenie, że ani od rządu rosyjskiego do Ojca św. ani też od Ojca św. do rządu rosyjskiego nie otrzymał żadnego polecenia i że pobyt jego w Rzymie miał na celu jedynie sprawy jego diecezji. Obecnie w tym samym przedmiocie donosi jeszcze korespondent rzymski katolickiej *Köln. Volks Ztg* co następuje:

„Wiadomości, które tak katolickie, jak antykatolickie pisma wszystkich krajów podają o jakiejś „oficjalnej misy“ biskupa tyrańskiego, monsignora Zerra, która jakoby otrzymała od rządu rosyjskiego, są nieprawdziwe. Monsignor Zerr opuścił granice Rosyi już z początkiem listopada roku zeszłego i jedynie dlatego, aby się z choroby gardła leczycy w południowej Francyi. W tym celu otrzymał od rządu półroczny urlop. Ponieważ droga z południowej Francyi do Rzymu nie jest daleka, przeto postanowił popieszyć także *ad limina Apostolorum* — miał na to także pozwolenie od rządu rosyjskiego, o które się postarał, przejeżdżając przez Petersburg w drodze z swej diecezji do południowej Francyi. Monsignor Zerr, który w połowie grudnia przybył z południowej Francyi do Rzymu, bawi więc tutaj nie z polecenia, ani na żądanie rządu rosyjskiego, ale aby poratować swoje zdrowie i zadość uczynić obowiązki swemu jako biskup. Uderza istotnie, gdy który biskup z Rosyi udaje się do Rzymu z tej prostej przyczyny, ponieważ to się dzieje tak rzadko; poprzednik biskupa Zerra bawił w Rzymie przed 15-tu laty, tem więcej uderza pobyt obecny biskupa w Rzymie, ponieważ przyszedł do skutku zaraz po krwawych zajściach w Krocach.

Msgr. Zerr kilkakrotnie jednak zapewniał, że niema od rządu rosyjskiego najmniejszego polecenia, że dalej, opuszczając swoją diecezyę nie o zająciach w Krocach nie wiedział i że nawet podczas pobytu swego w Petersburgu nie o nich nie słyszał, że wreszcie o zapowiedzianej Encyklice Papieża w sprawie położenia katolików polskich pod zaborem rosyjskim dowiedział się dopiero z pism. Wobec takich stanowczych zapewnień niema mowy o jakiej oficjalnej misy jego, a mianowicie pobyt jego w Rzymie w żadnym nie może być związku z zajściami w Krocach, o których biskup Zerr wogóle nie wie nie pewnego. Także wiadomość gazet o zapowiedzianej Encyklicie wydaje się podejrzana, gdyż byłby o niej wiedział, gdyby zamierzono ją wydać. Odkąd msgr. Zerr bawi w Rzymie, odpowiadał na korespondencyi bardzo licznych pism i wszystkim odpowiadał: „Uważaj pan wszystkie kombinacye, głoszone o mojej osobie, jako nieprawdziwe, w tedy będziesz miał prawdę.“ Nie jest też prawdziwą wiadomością, jakoby nagłe przybycie biskupa Zerra było zadziwilo Papieża. Zamieszkuje on nadto w Rzymie jeden bardzo ciasny pokój i to w hotelu. Gdyby go był rząd rosyjski wysłał do Rzymu w charakterze negocyanta, to byłby mu dał też odpowiednie środki na wygodniejszą, więcej jego stanowisku odpowiadającą mieszkanie.“

O krocach, jakie Papież uczynił w sprawie krwawych zajść w Krocach, donoszą obecnie, co następuje:

„Papież do głębi serca był wzburzony i zmartwiony, gdy się dowiedział o okrucieństwach rządu rosyjskiego, popelnionych względem katolików

w Królestwie Polskiem, o których się dowiedział nie tylko o pism, ale także z listów biskupów polskich. Ponieważ jednak jest przekonany, że na carze osobiście nie ciąży żadna wina w sprawie tego przesładowania Polaków, ponieważ ani o nich nie wie, ani też ich sobie nie życzy, przeto odniósł mu o tych zajściach w odrębnym piśmie i polecił polskich poddanych chrześcijańskiej opiece panującego.“

Z Wilna.

Otrzymujemy następujące pismo: Szanowny Panie Redaktorze!

Proszę, w imię obronzonej prawdy, o gościnnosci w łamach pisma pańskiego dla kilku słów objaśnienia. W numerze 294 *Nowej Reformy* z roku zeszłego korespondent z Wilna rozdziera szaty swe, z powodu przemowienia mego na obiedzie poęgnalnym dla Dra R. Straussa; przytem sprawę całą przedstawia w tak fałszywym świetle, że łatwo mi przyjdzie uspokoić rozpacz jego, prostując tylko błędy, w jego opowieści zawarte. Rozumie się, że ten kojący wpływ wywrze moje sprzeczanie na niego tylko wtedy, jeżeli rozpacz jest nie udana, a fałsz nie rozmyslny.

A więc rzecz się miała tak: Obiad był wydany kosztem wspólnym dla Dra Straussa, który opuszczał służbę rządową. W obiedzie przyjęło wprawdzie udział kilka osób, nienależących do świata lekarskiego, jak: p. gubernator, jako były naczelnik Dra Straussa, hr. A. Plater, marszałek szlachty wileńskiej i członek Rady opiekuńczej nad szpitalami i t. d. — liczba jednak tych osób była tak mała, że obiad nosił charakter zebrania koleżeńkiego lekarskiego, w którym przyjęło udział wszystkie koleży bez względu na narodowość. Opowieści o rozmyslnem, niezbyt licznem stawieniu się Polaków jest fałszem. I ze starszego i z młodszego pokolenia byli wszyscy, nie licząc przypadkowych wyjątków.

Przemówienie moje, ostatnie na tym obiedzie, brzmiało w polskim przekładzie: „Mo! Panowie! Wypiliśmy tyle toastów za zdrowie tyłu ludzi, ba nawet za zdrowie Wilna całego, że gdyby życie nasze sprawdziło się miały, to jako lekarze w Wilnie nie mielibyśmy co robić. Żeby więc przerwać tę seryę toastów „za zdrowie“ wypijmy toast wzajemnej miłości.“

Opowiadać o tem okolicznościom, do poprzednio omówionem i ułożonem, jest to rozmyslnie a fałszywie podmalowywanie faktu w barwach, obliczonych na efekt przez korespondenta pożądaną. Cała zaś część opowieści o tem, co ja odpowiadałem w obronie swej na wymówki kolegów, jest fałszem od początku do końca. Na jedyną interpelacyę, zaraz po toaście kolegi mego i przyjaciela, Dra M., odpowiedziałem: „A cóż, żeby wolałbyś, żebyśmy się bijali ze sobą, spotykając się na konsyliach? Ja wolę mój toast, choćby nawet do rzeczywistego kochania nigdy przyjsię nie miało.“ Reasumując wszystko, powtarzam: obiad był lekarski, koleżeńki i wzniośle na nim toast wzajemnej koleżeńkiej miłości.

Przekonania moje mam dla siebie i dbam o szacunek tylko tych ludzi, którym sam szanuję. Wiem, jak powstaje przesławny *vox populi* (ot choćby na tym przykładzie) i bynajmniej nie dlatego wziąłem pióro do ręki, by siebie bronić. Chodzi mi o sprawę ogólniejszą. Mianowicie chciałbym na tym przykładzie wykazać konieczność postarania się o pewne ulepszenia w dziale korespondencyi z dalszych stron. Na czem zmiany te polegać mają, czy na staranniejszym doborze korespondentów, czy na uprzednim sprawdzeniu z kilku innych źródeł opowieści jednego korespondenta — to dobra wola kierowana doświadczeniem dziennikarskie najlepiej poradzi. Mnie się zdaje, że lepiej byłoby dany fakt choćby znacznie później drukiem ogłosić i uwiecznić, niż bez uprzedniej krytyki drukować wszystko, co tylko poczęt zrymiesie. W ten sposób Redakcyja, chcąc służyć prawdzie, naraża się na to, że zaufania jej nad użyją i użyją łamów jej pisma na usługę fałszu i do wymierzania strzałów z po za plotu bezimienności.

Przyjmij Szanowny Panie wyrazy prawdziwego szacunku i poważania: Dr Tadeusz Dembowski. Wilno 15 stycznia 1894 r.

KRONIKA.

Kraków 22 stycznia.

— **Zapiski osobiste.** Henryk Sienkiewicz bawi od soboty w Krakowie, gdzie przybył z Rzymu z powodu egzaminu syna swego z pierwszego małżeństwa. Miło nam z czytelnikami podzielić się wiadomością, że Sienkiewicz cieszy się dobrem zdrowiem i wygląda dość lepiej niż za ostatnim pobytom w naszym mieście.

— **Posiedzenie Rady miejskiej** odbędzie się we czwartek dnia 25 b. m. o godz. 5 po południu. Na porządku dziennym dalszy ciąg obrad nad preliminarem budżetu miejskiego na r. 1894, oraz wniosek komisji weryfikacyjnej.

— **Z powodu rocznicy powstania styczniowego** odprawione zostało dziś o godz. 10 rano w kościele XX. Piłzarów nabożeństwo celebrowane przez X. rektora Chromieckiego w asystencyi. Podczas nabożeństwa wypowiedział O. Wacław, Kapucyn, mowę o powstaniu styczniowym. Kościół zapelniony cechy z chórągami oraz liczną zebrana publiczność.

— **Nabożeństwo żałobne** za duszą s. p. profesora Maurycego Maduruwiewa, urządzone przez pracowników kliniki ginekologicznej, odprawił dziś o godz. 9 rano w kościele parafialnym św. Mikołaja na Wesołej X. proboszcz Strzelichowski, a po nabożeństwie odpisał wraz z duchowieństwem kondukt przed katedralem. W nabożeństwie wzięli udział pracownicy kliniki, profesorowie Wydziału lekarskiego, znajomi, przyjaciele oraz słuchacze zmarłego profesora.

— **Dom Jana Matejki.** Przytaczamy w całości przesłany nam przez skarbnika komitetu p. dyrektora Słęka następujący szczegółowy wykaz datków, złożonych na zakupno domu s. p. Jana Matejki po dzień 7 b. m.: X. biskup Łobos 30 złr., Maryan Sokolowski 30 złr., Z. S. 50 złr., Julian Kleczko 50 złr., J. Hakowski 5 złr., A. Skrzyński 20 złr. Reprezentacya lwowskiego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych 25 złr., Wanda i Bolesław Orzechowicz 25 złr., X. Antoni Bystrzonowski z Czarnego Dunajca 3 złr., Niesiolowski 2 złr., Rada powiatowa w Brzesku 25 złr., X. z Nowotarzewa 10 złr., A. Kalinka 10 złr., uczennice kursu dopełniającego 22 złr., 50 cent., hr. Ludwik Dębicki 50 złr., L. K. 2 złr., Rada nadzorcza, Dyrekcya i urzędny galicyjskiego

Banku kredytowego 472 złr., galicyjski Bank kredytowy 250 złr., X. Stanisław Walczyński z Tarnowa 15 złr., J. K. Zieliński, sekretarz wystawy lwowskiej 20 złr., Adolf Sandoz z Paryża (20 franków) 10 złr. 18 ct., A. Pohorecki z Dydni 25 złr., X. A. Gruska z Muszyny 6 złr. 24 ct., S. T. Bartel 5 złr., Rada nadzorcza Tow. wzaj. ubezp. w Krakowie 1000 złr., X. A. Gruska z Muszyny 2 złr. 68 cent., Wydział Rady powiatowej we Lwowie 25 złr., Wydział Rady powiatowej w Tarnobrzegu 25 złr., Gabriela Tarnowiecka 10 złr., G. O. M. i R. Malachowscy 10 złr., Stanisława Tarnowiecka 10 złr., Józef Poller 5 złr., X. W. Piksa 2 złr., Profesorowie szkoły weterynaryi we Lwowie 25 złr., Stanisław Woyneko-Tomkiewicz 50 złr., X. Ziemiński z Kamionki strumliowej 20 złr. 37 ct., Marya Czapliska 32 złr. 87 cent., S. K. 5 złr., Magistrat miasta Dobromila 10 złr., A. Stecki ze Srodopola 5 złr., prof. Dr Browicz 500 złr. Razem 2.900 złr. 84 ct., która-to suma złożona została za pośrednictwem Administracyi Czasu na księżecze Kasy Oszczędności L. 144.115.

Oprócz tego przyrzekły złożyć na zakupno domu Matejki, jeśli takowe przyjdzie do skutku, następujące osoby: J. E. ksiądz Adam Sapieha 1000 złr., Piotr Stachiewicz od nieznanego ofiarodawcy 50 złr., Stanisław Homolaks 50 złr., hr. Stanisław Tarnowski 3000 złr., Rada miasta Tarnowa wstawiła w budżet na r. 1894 200 złr., Wydział Rady powiatowej tarnowskiej 25 złr., ksiądz Eustachy Sanguszko 500 złr., X. Konstanty Przędziecki 500 złr., Rada powiatowa w Drohobyczu 50 złr., Rada miasta Lwowa 3000 złr., hr. Andrzej Potocki 2000 złr.

W sumie zatem gotówką na księżecze Kasy Oszczędności m. Krakowa L. 144.115 jest 2.900 złr. 84 cent., zdeklarowanych zaś dotąd 10.375 złr., czyli w całości na zakupno domu Jana Matejki 13.275 złr. 84 cent.

Już zaś po dniu 7 stycznia b. r. złożono gotówką za pośrednictwem konsystorza tarnowskiego 31 złr. 50 cent., p. Jan Gütz z Okocima 100 złr., Rada powiatowa miasta Gorlic 25 złr., p. Roman Vimpeller, dyrektor seminarjum nauczycielskiego w Rzeszowie 3 złr.

Stan zatem funduszu na zakupno domu Matejki wynosi w dniu dzisiejszym 13.435 złr. 34 ct. Kraków, dnia 15 stycznia 1894 r.

Franciszek Słęk, skarbnik komitetu.

— **Centowe składki.** Pani Aleksandra z Borkowskich Ulanowska powzięła piękną myśl zebrania centowemi składkami funduszu na restauracyę katedry i zamku królewskiego na Wawelu. Myśl ta przyjęta została sympatycznie w szerszych kołach naszego społeczeństwa i dziś dowiadujemy się, że już jedna puszka p. Ulanowskiej z takimi składkami, została rozbita 13 bm., a zawartość w niej 25 złr. 7 ct. złożyła p. Ulanowska na księżeczkę Kasy oszczędności Nr 145.673. Puszki rozebrały dotąd panie: Zygmutowa Ryśka, Krzymuska, Barabaszowa, Zachalkowa, Szczepanowska, Kasparowska, Miklaszewska, Głowacka, Wojciechowska, Teisyre, Żuławska, Zatheyowa, Żelezniczowska, Górka, Zychonówna, Helena Gniewoszowska, Chylińska, Poźniakowa, Cyfrowiczowa, oraz panowie: prof. Jordan, prof. Górski, X. Rychnak, X. Fiałek, dyr. Jabłoński, Dr Jaroszyński. Rozesłano także puszki do Lwowa, Czortkowa, Husiatyna, Złoczowa, Tarnopola, Cieszyna, Dobromila, Wieliczki i w Sanockie. Osoby, któreby chciały zająć się zbieraniem składek (a nie można wątpić, że będzie ich znaczna liczba), zechcą się zgłosić osobiście lub listownie do p. Ulanowskiej (Kraków — ul. Garncarska l. 15.) Pierwsze rozbicie puszek rozebranych nastąpi d. 29 bm. u p. Ulanowskiej.

— **P. Jan Zawieski,** przesławsz fotograficzne widoki teatru krakowskiego p. Karolowi Garnier, twórcy opery paryskiej, otrzymał odeń pochlebna odpowiedź datowana 9 b. m., z której wyjmujemy najważniejszy ustęp: „Dobry smak i staranność artysty objawiają się we wszystkich częściach Pańskiego projektu, w całości i w szczegółach. Planu nacechowane są wielką prostotą a przytem zmysłnością prawdziwie znakomitą. Rozkład i komunikacye są bardzo dobrze pomyślane i odgadują się je nawet bez napisów objaśniających. Planu świadczy niezaprzeczenie nie tylko o wiedzy człowieka, który zna potrzeby praktyczne teatru, ale o talentie architekta, który umie opracować wywał doskonale i sumiennie. Skoro punkt wyjścia Pańskiego projektu jest wyborny, reszta musiała sama z niego wypłynąć. Facyaty są dobrze rozczłonkowane i określone. Bardzo dobry jest ich układ, podział otworów, a sylweta szczęśliwa. A gdy Pan zechciałby uprzejmie pochwalić moje zapatrywania na kompozycyę architektoniczną, muszę tylko podziękować za zastosowanie ich z takim wdziękiem i subtelnością, obok wprowadzenia Pańskiego uczucia osobistego. Jest w tych facyatach gra czynników barzomalowniczych, które, zaznaczając rozkład wewnętrzny niemiłej fryzury, są granic doskonałej jednoci. C się tedy foyer, schodów i t. d., znalazłbym wytwornie i dobry rodzaj przyozdobienia i przyznaję, że nie spodzianką była mi zupełna nieobecność pewnej nieuchobności, którą spotkał niekiedy można w budynkach Pańskiego kraju. Nie chciałbym być niedyskretnym, lecz pytam sam siebie, czy Pan nie bierzesz studiów we Francyi, lub czy też są u Was obecnie szkoły, prowadzące do tak świetnych rezultatów. Słowem Szanowny Kolego, same pochwały znajduję dla Pana, a żadnej nie mogę sformułować krytyki... teatr ten przynosi zaszczyt nie tylko Panu, ale także miastu Krakowowi i sędziom, którzy szczęśliwie mieli na technienie, przyznając Panu nagrodę.“

— **Bal rolników.** Na dzień 24 b. m., w którym odbędzie się bal rolników naszego Uniwersytetu, sala hotelu Saskiego przybierze piękną i oryginalną szatę. Komitet wszelkimi siłami stara się uświetnić zabawę. Sprzedaż biletów w hotelu Saskim w godzinach południowych postępuje rażno. Ziemianstwo z Galicyi, a nawet z Królestwa dostarczą znacznego zastępu gości. We środę sprzedaż biletów odbywał się będzie od godz. 11 rano do 8 wieczór w sali hotelu Saskiego Nr 18.

— **Z Kola artystyczno-literackiego.** Nowo-wybrany wydział „Kola“ odbył pierwsze posiedzenie dnia 18 bm. i ukonstytuował się, wybierając sekretarzem p. Władysława Prokiesha, podskarbm p. Dra Kazimierza Smolarskiego, gospodarzem p. Hugona Flechnera, bibliotekarzem p. Tadeusza Butrymowicza. Na temże posiedzeniu dokonano wyboru, w myśl uchwały walnego zgromadzenia, stałej sekcyi literackiej, złożonej z pp. Michała Bałuckiego, prof. Wincentego Stroki i Władysława Prokiesha z prawem przybrania sobie członków i z poza wydziału.

Druga w tym karnawale sobótka d. 20 bm. wypadła równie jak pierwsza bardzo dobrze. Dwadzieścia par przeszło stanęło do tańców, które przeciągnęły się do g. 5 zrana.

— **Komitet krakowski XI międzynarodowego zjazdu lekarskiego w Rzymie** w r. 1894 przesyła nam następujące pismo: Aby ułatwić członkom kongresu i ich towarzyszom wyszukiwanie mieszkań i zwiedzanie najpiękniejszych miejscowości Włoch południowych,

polecił komitet jeneralny znanemu domowi Thos-Cook et Son zająć się dostarczaniem mieszkań i urządzeniem wycieczek do okolic Neapolu, Sycylii i t. d. Pośrednictwem w tych rzeczach zajmie się specjalny delegat centralnego biura Cook et Son w Londynie z pomocą filii tego domu w Rzymie i Neapolu.

Te wyjątkowo przystępne warunki są następujące: 1) za cenę 12 franków 50 cent. dziennie dostarczą dom Cook et Son mieszkania, światła, pożywienia i usługi w pierwszorzędnych hotelach i pensyach Rzymu; 2) wycieczki trzchedniowe z Neapolu do Wezuwizusa, do Pompei, Capri, Sorrento, Castellamare i Rajno, będą kosztowały razem ze wszystkim 70 franków od osoby; 3) wycieczki dziesięciodniowe do Sycylii, droga: Neapol-Messyna-Taormina-Catania-Girgenti-Syrakusy-Palermo-Neapol, będą kosztowały około 200 franków od osoby, wliczając w to mieszkania, usługi, bilety na koleje, statki, omnibusy, oraz przewodników i napiwki. Za tę cenę dostaną podróżni pierwszorzędną mieszkanie i bilety pierwszej klasy, dla drugiej klasy będą one tanże; 4) uprasza się członków kongresu o zgłoszenie się jak najwcześniejsze, jeżeli można przed 15 lutego, zarówno pod względem mieszkania, jak wycieczek do najbliższej dla nich agencji domu Cook et Son; 5) program szczegółowy wycieczek będzie dołączony do wydanych przez komitet centralny instrukcyj podróжных, które będą rozdawane wszystkim członkom kongresu. O te programy, jak niemniej o instrukcyje i karty legitymacyjne, zgłosić się należy do sekretarza XI kongresu międzynarodowego lekarskiego w Genui (Włochy).

— **Walne zgromadzenie członków Towarzystwa „Harmonia“** odbędzie się w niedzielę dnia 28 b. m. o godz. 3 po południu w sali Rady miejskiej. Na porządku dziennym jest wybór zarządu. Obecny zarząd uprasza członków o liczne zebranie się.

— **Stypendya.** Namiestnictwo nadało opróżnione stypendya z funduszu naukowego, przeznaczone dla młodzieży narodowości ruskiej w kwocie rocznej po 105 złr., począwszy od roku szkolnego 1893/4 Klemensowi Gwozdeckiemu, słuchaczowi I roku prawa, tudzież Klemensowi Hlibowickiemu i Emilianowi Terleckiemu, słuchaczom II roku filozofii na uniwersytecie we Lwowie.

— **Na czesę X. Metropolity Sembratowicza** urządził wychowawco ruskiego seminarium duchownego we Lwowie wieczerek, na który przybyli XX. arcybiskupi Morawski i Iszakowicz, X. biskup Puzyra, kanonicy kapituł wszystkich trzech obrządków, profesorowie fakultetu teologicznego i mnostwo księży. Gości powitał pięknym wierszem kleryk „Hajek. Część wrażeń zrobił chór seminarium odpiewaniem kilku pieśni. Kleryk Grzegorz Wówk wygłosił piękny wiersz, w którym podniósł wielkie zasługi X. Metropolity około Cerkwi i narodu ruskiego, a kleryk Strutyński wygłosił gorącą mowę do X. Metropolity, w której również podniósł wielkie jego zasługi na polu cerkiewnem i narodowem. Kulminacyją chwilą wieczorku była odpowiedź X. Metropolity na powyższą przemowę. „Sztandar mój potrójny — rzekł księzda Metropolita. — Pierwszym: nieczem nie zachwiana wierność wierze katolickiej; drugim: z jednej strony obrona naszego ruskiego obrządku, a z drugiej podniesienie go; trzecim: niestanarzona obrona naszych praw narodowych. Najszerzą podziękę składam wam za to, iż jesteście gotowi wpaść się pod mój sztandar i stanąć w jego obronie. Z silną wiarą i pewną nadzieją, iż tylko pod tym sztandarem nasz ruski naród dojdzie się należnego mu uszanowania i dobra, zaprawiajcie się już teraz do pracy dla narodu i to życzenie przyjmijcie w zamian za te życzenia, które mi złożyliście. To moje szczególne dla was podziękowanie.“ Mowa X. Metropolity zakończyła wieczerek.

— **Wystawa krajowa** w Krakowie za inicjatywą prof. Janczewskiego, prezesa Towarzystwa ogrodnictwa, zawiązał się specjalny wystawowy komitet ogrodnicy.

Jak nam donoszą ze Lwowa, rozpoczęto roboty około wystawowej bramy wiodącej, zaprojektowanej przez architekta p. Gorgolewskiego.

W tych dniach skontraktowano partyę 350 mazurow do robót ziemnych i porządkowych, miejscowe bowiem siły okazały się niewystarczające.

— **Rada dworu Exner** umiescił w *N. fr. Presse* nader pochlebna korespondencyę ze Lwowa o wystawie krajowej. Kompetentny sędzia z prawdziwym uznaniem omawia rozpoczęte dzieło i wyraża się o niem jak najpochlebniej, podnosząc zasługi ks. Sapiehy, p. Marchwickiego i innych. P. Exner poświęca kilka gorących słów panoramie, która zdaniem jego, należy do najlepszych rzeczy w tym rodzaju.

— **Poseł Francuzek Kramarczyk** prosi nas o zaznaczenie, iż z powodu śmierci swej żony w dniu 9-go b. m. otrzymał w dniu 11-go b. m. od Sejmu żądany urlop do końca sesyi sejmowej. Niewiedząca o tym urlopie znaczna liczba nauczycielek i urzędników wysła swoje prośby o zapomogi do Sejmu na ręce posła Kramarczyka, a kancelarya sejmowa nadsyła mu te wszystkie prośby do domu, wskutek czego petenci ponoszą stratę, gdyż p. Kramarczyk obecnie w Sejmie nie jest czynny. W tej sesyi sejmowej powinni przeto petenci swoje prośby przesyłać na ręce innego posła.

— **Morderstwo i samobójstwo.** Ze Stojanowa donoszą *Dz. Polskemu*: W dniu 1 b. m. żandarm Otodzik, stacyonowany w Stojanowie, utrzymujący stosunki z tajejszą mieszczanką Cichoćką, wzbronił jej wyjazd dnia tego do swej siostry, a gdy ona mimo to na rozkaz swej matki w podróz się wybierała, zdarł jej kapelus z głowy. Oburzona tem matka Cichoćkiej, wypolczkowala żandarmu, który nie wiele się namyślając, chwycił swój służbowy karabin i strzelił najpierw do swej wybranej, a gdy ta po strzale wybiegła jeszcze na ulicę, strzelił do niej po raz wtóry. Trzeci strzał wymierzył do jej matki, której jednakowoż nie trafił. Czwartym strzałem sobie życie odebrał. Cichoćka zakończyła życie tego samego dnia. Tragiczny ten wypadek wywarł w całym mieście i okolicy silne wrażenie. Śledztwo sądownie w toku.

— **Nieszczęśliwy wypadek.** Jeden z dzienników lwowskich donosi: Wskutek przeniesienia starosty Lachowskiego z Zaleszczyk do Limanowy, urządził p. Marian Kępczyk w Myśzkowie na poęgnanie starosty raut, połączoney z polowaniem. Na tem polowaniu p. starosta Lachowski nieszczęśliwym wypadkiem postrzelił w kolano Dra Jodłowskiego. Rannego odwieziono do Lwowa.

— **Z żalu za symem.** Przed kilku dniami donieśliśmy, iż w Przemyślu zmarł Antoni Sas Błażowski, prezes galicyjskiego Towarzystwa techników naftowych. Śmierć jego tak strasznie

Nakładem Księgarni katolickiej Dra Wład. Milkowskiego w Krakowie wyszła świeżo książeczka pod tytułem: Rok szczęśliwy. Zdania Ojców świętych, na każdy dzień roku rozłożone przez O. J. HILLEGEERA, Tow. Jez. Wydanie eleganckie w oryginalnej oprawie. Cena 30 centów, z przesyłką o 5 cent. więcej. (119 6-6)

Kamienica trzech-piętrowa w Krakowie ul. Szlak 11 jest do sprzedania z wolnej ręki. (230 1-3) Wiadomość u właścicieli.

Folwarki Dębowiec i Lipiny w powiecie Dąbrowskim, o obszarze 500 morg., do wydzierżawienia. Bliższa wiadomość w kancelarii adwokata Dra Józefa Datki w Dąbrowie. (266-1-3)

Łubin żółty do nabycia po 6 złr. za 100 kilo wraz z workiem loco stacya Rzeszów. Zarząd dóbr Przewrotne poczta Głogów. (265-1-3)

Z powodu sprzedaży majątku są do sprzedania z renomowanej zarodowej stajni dwa buchajki oraz kilkanaście krów rasy Simmenthalskiej, po bardzo przystępnych cenach. — Bliższej wiadomości mającym chęć kupna udzieli Dom bankowo-komisowy Stanisława Gurgula w Tarnowie. (263-1-3)

Ser i kwargle. Dostarczam opłatnie do każdej stacyi państwowej austr. węg.: 5 kilo paczki sera do piwa w staniolu opak. 36 cegiełek za 2 zła. 66 ct. 5 kilo najl. sera Romadour w staniolu 17 wielkich cegieł 3 zła. 90 ct. 5 kilo najl. czesk. kwargli 1 zła. 90 ct. następnie na koszt: tyliczeki ser kręgi po 2 i 4 kilo, 1 k. po 60 ct. R. szyłka za zaliczką (188-1-4) Erste Koliner Käserel Rudolf Kobler, Kolín, Böhmen.

Majątność w Sanockiem, w obszarze 560 morgów, jest zaraz z inwentarzami z wolnej ręki do sprzedaży. Bliższych wiadomości udzieli kancelarya adwokata Dr. W. Kulikowskiego we Lwowie, plac Bernardyński L. 10. (226-2-3)

Oficyalista prywatny, obecnie bez posady, niemając środków do utrzymania — poszukuje odpowiedniego zajęcia. Łaskawe oferty przyjmuje Biuro wywiadowcze Krasuskiego w Krakowie przy Małym Rynku. (248-3-3)

Półgąski przewyborna, na sposób amerykański, nadziewane indykami, kapłonami, kaczkami, panterkami (forma rula-dy). Wędzone mogą wisieć cały rok. Sztuka kilowa 2 zła. PASZTET z gęsi wtródek, z drobin i zwierzyni, wyborny. Puszki gliniane po zła. 1-50. Puszki litowane z kluczykami po 85 ct. i po 45 ct. BULION przewyborny z samego drobin dla chorych kilo 1 zła., Nr. 00 z trufkami zła. 7-50, Nr. I taki sam bez trufki zła. 6-50, Nr. II wyborny zła. 5-50. Wyrób Kazimierzy Matczyńskiej, sprzedaje Zarząd Dworu Łapszyn, Brzezany. (2706-21-24)

Konkurs. Celem obsadzenia posady akuszerki okręgowej z siedzibą w Babcicach, powiecie Chrzanowskim rozpisuje się niniejszym konkurs. Akuszerka okręgowa pobiera z kasy Wydziału powiatowego placę w kwocie po 100 złr. rocznie, z obowiązkiem bezpłatnego niesienia pomocy położnicom, których ubóstwo stwierdzone będzie świadectwem Zwierzchności gminnej i Urzędu parafialnego. Podania należyte udokumentowane wnioski należy do Wydziału Rady powiatowej w Chrzanowie po dzień 31 stycznia 1894 r. Z Wydziału Rady powiatowej. Chrzanów, dnia 15 stycznia 1894 r. (259-2-3) Wice-Prezes: Józef Baranowski.

Niewielką już liczbę egzemplarzy najlepszego, jedynego, prawdziwie humorystycznego, Kalendarza Krakowskiego na rok 1894 p. t. „Ananas“ posiada jeszcze i poleca, dopóki zapas starczy, KSIĘGARNIA L. Zwolińskiego i Sp. w Krakowie. Cena 50 centów, z przesyłką 55 centów. Na żądanie katalogi darmo. (260-2-2) W druku jest książka: Kazania i przemowy pasterskie do ludu wiejskiego, napisał X. Karol Fischer, proboszcz w Dobrzechowie Tom II. obejmujący czas od Niedzieli I. Postu do Zielonych Świątek. Cena w przedpłacie wraz z przesyłką pocztową 1 złr. 80 ct. Na życzenie można ten tom otrzymać w dwóch zeszytach: zeszyt I. (Kazania postne, pasyjne i t. d.) niezłotnie, zeszyt 2. przed Wielkanocą. Tegoz dziełko tom I. kosztuje wraz z przesyłką pocztową 2 złr. 40 ct. Adres autora i wydawcy — Dobrzechów, poczta Strzyżów. (224-2-2)

TUTKI (gilyz) higieniczne, nieklejone, fabryki S. W. Niemojowskiego, Kraków, Lwów, Sukiennice L. 28, ul. Hetmańska 24, uznane są przez powagi lekarskie za zupełnie nieszkodliwe. Każda paczka zawiera orzeczenie lekarskie. 100 sztuk od 12 ct. wwyż. Przy zamówieniu na prowincję od 5000 sztuk, fabryka posyła opłatnie. (98-7)

NOWY WYNAŁAZEK PARF'IA IXORA ED. PINAUD Mydło..... à IXORA Essencya dla chustek... à IXORA Woda toaletowa..... à IXORA Pomada..... à IXORA Olejek..... à IXORA Puder ryżowy..... à IXORA Kosmetyk..... à IXORA 37, boulevard de Strashourg, 37. (14-12-)

Mieszkania WIĘKSZE I MNIEJSZE od 6 pokoi do 1 pokoju z kuchnią i przedpokojem, różne, z komfortem wystawione są do wynajęcia przy ulicy Łazienniej pod L. 3, naprzeciw pałacu hr. Tyszkiewicza, za pomnikiem Reytana. (221-2-5)

CZOKOLADA JORDAN & TIMAEUS WILK NADWYBNIYCH DOSTAWCÓW W WIEDNIU, PRZYDE, BODENI, 101 BUDAPEŚĆ PRAWDZIWE ODTŁUSZONE KAKAO (189-17-95)

Najlep. czernidło w świecie! Fernolendta czernidło na obuwie w Wiedniu. Fabryka założona w 1835 roku. To czernidło bez wtrypoleju nadaje ciemno-czarny połysk I KONSERWUJE SKÓRĘ. Wszędzie do nabycia. Z powodu nadladowań należy dokładnie uważać na moją firmę Fernolendta!

Dla starszych i młod. mężczyzn! Najlepiej zastępują kopaiw-kubey, perly santalowe i wszelkie inne lekarstwa. Starsz. lekarza sztab. Dr. Müllera Wstrzykiwanie i pigułka ściśle według przepisów lek. sporządzone i przez lekarzy polecione środki leczenia najlepiej i wypróbowane, z dobrym skutkiem używane przeciw wszelkim upławom cewki moczowej, katarom (gonorrhoe) działają szybko i znakomicie. Skutek czysto już po kilku dniach widoczny. — Także i w zastarych przewlekłych chronicznych wypadkach używać można bez następstw złych skutków. Cena Nr. I. na świeżo powstałe cierpienia (wycieki) 1 złr. 60 c., Nr. II. na przestarzałe chroniczne przewlekłe cierpienia (wycieki) 2 złr. 50 c., pocztą 25 c. więcej za opakow. wraz z dokład. lekarskim sposobem użycia. Jedyny główny skład wyrabiający St. Georgs-Apothek, Wien, V. II., Wimmergasse Nr. 23, gdzie wszelkie listowne zamówienia adresować należy. Skład w Krakowie w aptecz. p. E. HELLEBA, — we Lwowie w aptecz. p. Mikolascha. (49-7 18)

Nakładem c. k. księgarni uniwersyteckiej H. Pardiniego (Engel i Suchanka) w Czerniowcach (na Bukowinie). Wyszedł właśnie pierwszy zeszyt dzieła w wydaniu polskiem w przekładzie z upoważnienia autora, a tłumaczonego już na wszystkie języki świata cywilizowanego, pod tytułem: Nowa metoda leczenia czyli nauka o identyczności wszelkich chorób i leczeniu bez lekarstw i bez operacyi przez LUDWIKA KUHNĘ przełożył z niemieckiego Teofil Szumski. Dzieło to z powodu swej oryginalności i popularności w dziedzinie leczenia bez lekarstw i bez operacyi, dotychczas w jednym tylko języku niemieckim rozpowszechnione w 24.000 egzemplarzy. W dziele tem, obejmującym 36 arkuszy druku, wyposażonem licznymi rycinami, ogłasza autor wszystkie swoje na niwie leczenia bez lekarstw i bez operacyi zdobyte doświadczenia i wynalazki, w wykładzie nader przystępnym dla każdego, objaśniając czytelnika z czynnikami leczenia tej nowej umiejętności leczniczej we wszystkich wypadkach chorób. Wydanie polskie, dla którego otrzymaliśmy wyłączne prawo przekładu od autora, przychodzi do skutku z powodu licznych wystawianych od dawna zapytań i zamówień do autora, mnożących się z roku na rok coraz widoczniej i zaszczytniej dla tej pracy. Pragnąc książkę tę — prawdziwą skarbnicę dla chorych i zdrowych, niezbędną w każdej rodzinie, uczynić przystępną dla każdego, wydajemy ją w 12 zeszytach, każdy objętości trzech arkuszy po 30 ct. = 50 fen. oo 2 tygodnie zeszyt. Zeszyt pierwszy z wizerunkiem autora znajduje się w każdej księgarni i może być na żądanie przezjawnie przesłany. (229-1-3)

Niniejszem na zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż SKŁAD PIWA ŻYWIECKIEGO PRZENIESIONY ZOSTAŁ na ulicę Floryańska L. 25. (180 3-5) ZARZĄD.

NOWO OTWORZONY SKŁAD LAMP z c. i k. uprzywilejow. fabryki R. Ditmar w KRAKOWIE, Rynek główny l. 12, poleca lampy do wszelkich celów oświetlenia, jakoto: stołowe, wiszące, pajaki z wisiorkami, ścienne, buduarowe, do lokali publicznych, korytarzy i kuchenne; latarnie na ulice, na schody, do sieni, piwnicy i stajenne; tudzież lampy na postumentach i na kolumny z koronkowymi umbrami. Przyborow do lamp, jakoteż ieb nawet na mn. ejszych części składowych, zawsze nabyć można. Ceny tanie. Wysyłki na prowincję uskuteczniają się odwrotną pocztą. — Rysunki i cenniki na żądanie. JP (161 6-6)

SZAMPAN JACQUESON & FILS, Chalons sur Marne, Maison fondée 1798. Grand vin sec zła. 4 ct. 84. Marquetterie zła. 4 ct. 75. Dry Perfection zła. 5. Szczególność cwiartówki dla chorych zła. 1-50. Afrykańskie wina z przylądka od najpierwszego właściciela winnic E. Flaüt, Capstadt. Old Cape Malvasier, gorzkawy zła. 1-50. Old Cape Sweet, łagodny zła. 1-60. Dry Constantia, półsuchy zła. 1-70. F. C. Pontac, półsłodki zła. 2-10. Pearl Constantia, cały słodki zła. 2-30. Ceny za oryginalną butelkę. Altenburgischer Schlosswein, wino białe i czerwone, najlepsze wino stołowe 1 zła. GŁÓWNY SKŁAD MAJĄ: Chamrath & Luzatto, oes. król. uprzyw. hurtownicy win, (23 12 16) w WIEDNIU, I., Opernring Nr. 8, Nr. telefonu 6053.

Dla uniknienia ralserstw wymagać zaparowania jak obok na każdym pudełku PAPIER WLINSI NIEOMYLNÝ SRODEK dla szybkiego uleczenia KATARU, IRRITACYI PIERSIOWYCH, CHOROBU GARDŁA I BOLESCI REUMATYCZNYCH. W Paryżu 31, ulica Sekwany. W RRAKOWIE w aptekach pp. W. Rodyka, K. Wiszniewskiego E. Hellera i w składzie aptecz. p. A. Szafranskiiego; we LWOWIE w aptekach pp. Mikolascha, Wiewiórskiego i Ruckera. (7-6-15)

Na wystawie rowszecnej w Chicago 1893 r. przyznano znów pierwszą nagrodę mojej prawdziwej wodzie kolońskiej, destylowanej wedle oryginalnego przepisu wynalazcy. Johann Maria Farina, Jülichs-Platz Nr. 4, Köln am Rhein. Patentowany dostawca prawie wszystkich cesarskich i królewskich dworów. Odznaczony na wystawach: w Londynie 1851, Nowym Jorku 1853, Londynie 1862, Oporto 1865, Cordobie 1871, Wiedniu 1873, Santiago 1875, Filadelfii 1876, Capstadt 1877, Sidney 1879, Melbourne 1880, Bostonie 1883, Kalkucie 1884, Adelaide 1887, Melbourne 1888, Kingston 1891 i Chicago 1893 r. Znany we wszystkich częściach świata pod następnym urzędownie złożonym znakiem towarowym: Osoby chcące kupić prawdziwą wodę kolońską, destylowaną wedle oryginalnego przepisu wynalazcy, mojego przodka, proszę zechcieć uważać dokładnie na powyższy znak towarowy tudzież na moją firmę, a równocześnie zwracać uwagę na liczne wyroki i oświadczenia d. tyczące nasładowania moich znaków i mojej nazwy, które w austriacko-węgierskich gazetach ogłoszone zostały. Do nabycia we wszystkich większych handlach w Austrii Węgrzech. (47-10-13)

Hillenbrand i Hummel, Księgarnia, Wypożyczalnia książek, Skład nut oraz Ekspedycja pism periodycznych i Skład piśmiennych materiałów w Bochni, polecają obficie zaopatrzoną w najnowsze utwory muzyczne Wypożyczalnię nut. Warunki abonamentu na żądanie odwrotną pocztą. (249-2-3)

Agronom fachowo wykształcony, z 20 letnią praktyką w pierwszorzędnym gospodarstwach, z świadectwami najchlubniejszymi, zmuszony opuścić zajmowaną posadę rządczą od 1 marca b. r. — Łaskawe ogłoszenie przyjmijmie T. Krzyżanowski w Trojściacu, poczta Złoczów. (223-2-3)

Kantorzysta zdolny w polskiej i niemieckiej korespondencyi oraz prowadzeniu ksiąg handlowych, z kancją 300 złr, będzie zaraz przyjęty. — Oferty w języku polskim i niemieckim S. R. H. poste restante Podgórze. (222 2-3)

Rządca ekonomiczny bardzo uzdolniony, w sile wieku, poszukuje posady od 1 kwietnia 1894 r. Może złożyć i kaucyę. Adres: O. O. poste restante Gorlice. (150-2-3)

Ekonom, kawaler, mogący się wykazać dobrimi świadectwami i poleceniem — poszukuje posady od 1go marca b. r. — Łaskawe ogłoszenia pod lit. W. T. 18 poste restante Kraków. (219-2-3)

Drugie piętro w domu pod Nr. 38 w Rynku głównym, od 1 kwietnia b. r. do wynajęcia. — Wiadomość w cukierni P. Maurizio. (227 2-3)

Po zwinięciu handlu galanteryjnego, istniejącego od lat 20 przy ul. Grodzkiej l. 13 otworzyłem w domu własnym przy ul. Grodzkiej l. 10 TRAFIKI w połączeniu ze sprzedażą stempli i marek listowych. Dziękując najuprzejmiej Szan. Publiczności za dotychczasowe względy, polecam się nadal łaskawej pamięci. Przy tej sposobności zawiadamiam, że będę zawodowym tokarzem, przyjmując wszelkie zamówienia na roboty w zakresie mego fachu wchodzące. Reparaty uskuteczniamsz szybko i z całą dokład. Ceny umiarkowane. Przyjmuję również prenumeratę na wszystkie dzienniki i czasopisma miejscowe. (96-9 10) Jan Bajer, tekarz w Krakowie, ul. Grodzka l. 10.

PREZES Towarzystwa Zaliczkowego w Chrzanowie zawiadamia Szanown. Członków tego Towarzystwa, że dnia 15go lutego 1894 r. o godzinie 12ej rano odbędzie się XII. Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa Zaliczkowego w Chrzanowie. Porządek dzienny: 1) Wysłuchanie sprawozdania Dyrektora i Rady Nadz. rezej z czynności za rok 1893, zatwierdzenie bilansu i udzielenie Dyrektorowi absolutorium z czynności i rachów za rok 1893. 2) Zwłana s'atutu. 3) Wybór Dyrektora pierwszego. 4) Wyłosowanie 3 Członków i 1 Zastępcy, oraz wybór 5 Członków i 1 Zastępcy Członka Rady Nadzorczej. 5) Wnioski Członków. (250-2-3) Za legitymacyę posłużą książeczki udziałowe.

XII. Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa Zaliczkowego w Chrzanowie. Porządek dzienny: 1) Wysłuchanie sprawozdania Dyrektora i Rady Nadz. rezej z czynności za rok 1893, zatwierdzenie bilansu i udzielenie Dyrektorowi absolutorium z czynności i rachów za rok 1893. 2) Zwłana s'atutu. 3) Wybór Dyrektora pierwszego. 4) Wyłosowanie 3 Członków i 1 Zastępcy, oraz wybór 5 Członków i 1 Zastępcy Członka Rady Nadzorczej. 5) Wnioski Członków. (250-2-3) Za legitymacyę posłużą książeczki udziałowe.

Uprawa parą. Nasze wszędzie uznane Fowlera oryginalne Compound parowo-pługowe lokomotywy i parowo-pługowe narzędzia rolnicze wyrabiamy obecnie w rozmaitej wielkości, tak, że gospodarstwa wszelkiej wielkości mogą otrzymać najdokładniejsze narzędzia parowo-pługowe. Jak dotychczas wyrabiamy także na żądanie jednocylindrowe pługowe lokomotywy. Używane lecz w dobrym stanie znajdujące się aparaty parowo-pługowe z naszej własnej fabryki możemy bardzo tańco sprzedać. — Przyjmujemy także dokładne wykonanie reparacyi i punktualną dostawę oryginalnych części rezerwowych do zakupionych u nas aparatów parowo-pługowych. Polecenia o setkach naszych pługów parowych są do przejrzania. Katalogi i broszury o uprawie parą rozsyłamy na żądanie. (15-6) John Fowler & Co., Lieben bei Prag, vis-à-vis dem Statsbahnhof. Do dzisiejszego Nru dołącza się dla prenumeratowr zamiejscowych: „Cennik ziemniaków z nasienia sztucznie zapłodzonego, Henryka Dołkowskiego w Nowejwsi, poczta Kety.“

Lekcji tańców udziela Józefa Ekerowa przy placu Szczepańskim Nr. 9, l. p. (153-5-14) Osobne godziny dla dzieci.

Poszukuje się akademika jako nauczyciela do 9cio-letniego chłopca na wieś. Zgłoszenia pod lit. A. B. poste restante Wieliczka. (215-3-3)

Z dniem 15 stycznia otworzony został Magazyn sukien i okryć damskich w Krakowie przy ul. Krupniczej L. 17 na dole. Przyjmuje też do nauki kroju i szycia. (211-3-8) Flora.

Lekcye języka francuskiego w domu i po za domem, po cenie przystępnej. — Zgłoszenia przy ulicy Łobzowskiej pod L. 26, II. piętro, drzwi na prawo, w godzinach od 3ej do 5ej po południu. (251-2-3)

ANTONI SCHULZ w Krakowie, ul. Szewska 18, poleca swe dobre i naturalne Oedenburskie wina białe po 50, 65, 75, ct. i 1 zlr. butelka czerwone po 55, 65, 80, ct. i 1 zlr. butelka w beczkach znacznie taniej. (214 4 10)

W kancelaryi adwokackiej Dra Holcera w Tarnowie znajdują zaraz umieszczenie: 1) koncypient rutynowany, 2) mundant z pięknem piśmem. (220 2-3)

PRAWDZIWE ZIOŁKA PIERŚIOWE Dra SEEBURGERA, jedyne przeciw chorobom płucnym, katarom, kaszlowi, chrypcy, zsięgnięciu i zapaleniu gardła, są do nabycia w aptecz. „p. Murzynem“ w Krakowie. Paczka 20 ct., na prowincję z opłatą pocztową 30 ct. (247-3-10)

Do sprzedania 12 sztuk jałówek półkwi, Oldenburskich. Zarząd dóbr Pękowice, poczta Kraków. (177 3-3)

Budowniczy liczący 24 lat, z najlepszymi poleceniami, poszukuje posady jako kierownik interesu. Łaskawe oferty pod „N. 8842“ przyjmijmie Rudolf Mosse w Wiedniu. (184-2-4)

Wychowawczyni, guwernantki, b. ny, nauczy cielski gry na fortepianie, Austriaczka, Polka, Pażyńska, Szwajcarka i Angielka, wykształcone w językach i muzyce, rysunkach, malarstwie, tudzież towarzyszą i panny pokojowe poleca Mrs Emily Reiser, teraz w Wiedniu, I., Seilerstätte 19.

KASY EMIL WEINER, Wien, I., Salzthorgasse 4. (161 3)

Cognac stary, destylowany z wina własnego chowu, dostarcza opłacone 4 butelki za 6 zła, 2 litry za 8 zła, młody 2 litry za zła. 4-80, Benedikt Hertl, właściciel dóbr, zamek Golitsch przy Gonobitz w Styrii. (68-5 52)

Czeionkami Drukarni „Czasu.“ Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku. Rządca Drukarni Józef Łakociński. Józef Rudnicki w Krakowie, Rynek, poleca na obecną porę: Wielki wybór najnowszych krawatek, oraz chustki jedwabne na szyję. (2778-6-)